
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 89 Marți, 31 ianuarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

12. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 

precum și unele măsuri fiscal-bugetare...................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

33/2016. — Ordin al directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale pentru aprobarea Procedurii operaționale

privind eliberarea avizului de principiu referitor la

stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază pentru 

servicii de comunicații electronice .............................. 5–7

8. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru aprobarea

Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea 

inspectoratelor pentru situații de urgență ........................ 8



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare

Având în vedere că, în prezent, salarizarea personalului din învățământ este reglementată de mai multe acte normative

aprobate, cum ar fi Hotărârea Guvernului nr. 582/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. 3

1

alin. (2), (3) și (8), art. 3

3

și 3

4

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare,

Legea nr. 250/2016 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative și Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor

termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, care duc la apariția unor interpretări diferite privind plățile salariale în domeniul

educației,

ținând cont de faptul că, în prezent, unele diferențe de salarizare au fost eliminate prin adoptarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, dar au apărut unele disfuncționalități salariale,

luând în considerare că este necesară adoptarea în regim de urgență a unui act normativ prin care Ministerul Educației

Naționale să stabilească cuantumuri ale salariilor de bază, potrivit prevederilor Legii nr. 250/2016,

având în vedere că au fost omise unele unități de învățământ primar, de învățământ special și altele asemenea și unele

funcții de conducere aferente acestora, precum cea de director, director adjunct, contabil șef și secretar șef, funcții care se regăsesc

în Hotărârea Guvernului nr. 935/2016 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 582/2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. 3

1 

alin. (2), (3) și (8), art. 3

3 

și art. 3

4 

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare și care nu se mai regăsesc în anexa nr. 2

1

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, cu modificările

și completările ulterioare,

ținând cont că plata drepturilor salariale aferente lunii ianuarie 2017 se face în perioada 5—15 februarie 2017 și afectează

un număr mare de persoane, 

în considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în

anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri

fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 923 din 11 decembrie 2015, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 3

4

, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În situația în care salariul de bază majorat conform

alin. (3) este mai mic sau egal cu salariul de bază aferent lunii

decembrie 2016 se păstrează acesta din urmă, în măsura în

care personalul își păstrează aceeași funcție, nivel de studii,

grad didactic, tranșă de vechime în învățământ, grad/treaptă

profesională și gradație, după caz.”

2. La anexa nr. 2

1

, litera D se modifică și va avea

cuprinsul prevăzut în anexa la prezenta ordonanță de

urgență.

Art. II. — Prin hotărâre a Guvernului se adoptă normele

metodologice privind aplicarea prevederilor art. 3

4

alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale, 

Pavel Năstase

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 27 ianuarie 2017.

Nr. 12.



ANEXĂ
D. Nivelul salariilor de bază pentru funcțiile de conducere didactice și didactice auxiliare din învățământul preuniversitar

d.1. GRADUL II

1. Funcții didactice de conducere, de îndrumare și control

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

3

2. Funcții de conducere didactice și didactice auxiliare din unități de învățământ

Nr. 

crt.

Instituția de învățământ

Salariul de bază — lei —

Inspector școlar

general

Inspector școlar

general adjunct

Inspector școlar Director CCD

1 Inspectorate școlare 5.700 5.335 4.780 —

2 Casa corpului didactic — — — 5.335

d.2. GRADUL II

Funcții de conducere didactice și didactice auxiliare din unități de învățământ

Nr. 

crt.

Unitatea de învățământ/clase/grupe

Salariul de bază — lei —

Director 

(S)

Director adj. 

(S)

Contabil-șef

(administrator financiar)

Secretar-șef

(S) (M) (S) (M)

1

Școli gimnaziale

900—1.250 elevi/elevi și preșcolari 4.320 4.173 3.671 2.542 3.048 2.283

peste 1.250 elevi/elevi și preșcolari 4.334 4.190 3.700 2.560 3.067 2.311

2

Colegii, licee, școli postliceale și profesionale

900—1.250 elevi/elevi și preșcolari 4.400 4.180 3.730 2.560 3.100 2.330

peste 1.250 elevi/elevi și preșcolari 4.423 4.218 3.748 2.608 3.116 2.360

3

Colegii, licee, școli gimnaziale, cu internat/cantină

900—1.250 elevi/elevi și preșcolari 4.543 4.218 3.821 2.656 3.227 2.413

peste 1.250 elevi/elevi și preșcolari 4.603 4.296 3.903 2.698 3.295 2.463

4

Licee, centre școlare, școli profesionale, școli —

din învățământul special cu cel puțin 32 de clase

elevi/elevi și preșcolari cu internat/cantină

4.603 4.296 3.903 2.698 3.295 2.463

5 Palatul Național al Copiilor 4.603 4.296 3.903 2.698

Nr.

crt.

Unitatea de învățământ/clase/grupe

Salariul de bază — lei —

Director 

(S)

Director adj.

(S)

Contabil-șef    

(administrator financiar)

Secretar-șef

(S) (M) (S) (M)

1

Grădinițe cu program normal

până la 12 grupe, dar nu mai puțin de 150 de preșcolari 3.716

peste 12 grupe 3.807

2

Grădinițe cu program prelungit/săptămânal

până la 12 grupe, dar nu mai puțin de 150 de preșcolari 3.897

peste 12 grupe 3.988

3

Școli primare, conform art. 19 alin. (2) din Legea

nr. 1/2011, fără structuri arondate*)

4.013

4 Școli gimnaziale

a)

sub 300 elevi/elevi și preșcolari, conform art. 19

alin. (2) din Legea nr. 1/2011, fără structuri

arondate

4.033

cu 1—2 structuri arondate 4.079

cu 3—5 structuri arondate 4.124

cu peste 5 structuri arondate 4.169

b) 300—499 elevi/elevi și preșcolari 4.169 3.807

c) 500—599 elevi/elevi și preșcolari 4.210 3.975

1)

d)

24 clase/clase și grupe sau 600—749 elevi/elevi și

preșcolari

4.260 4.080

1)

3.560 2.424 2.935 2.166

e) 750—899 elevi/elevi și preșcolari 4.275 4.150 3.660 2.524 3.035 2.266



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

4

Nr.

crt.

Unitatea de învățământ/clase/grupe

Salariul de bază — lei —

Director 

(S)

Director adj.

(S)

Contabil-șef    

(administrator financiar)

Secretar-șef

(S) (M) (S) (M)

5 Colegii, licee, școli postliceale și profesionale

a)

sub 300 elevi/elevi și preșcolari, conform art. 19

alin. (2) din Legea nr. 1/2011, fără structuri arondate**)

4.079

b)

sub 300 elevi/elevi și preșcolari, conform art. 19

alin. (2) din Legea nr. 1/2011, cu structuri arondate

4.124

c) 300—499 elevi/elevi și preșcolari 4.215 3.807

d) 500—599 elevi/elevi și preșcolari 4.280 4.025

1)

e)

24 clase/clase și grupe sau 600—749 elevi/elevi și

preșcolari

4.351 4.125

1)

3.610 2.474 2.985 2.216

f) 750—899 elevi/elevi și preșcolari 4.396 4.165 3.710 2.548 3.085 2.315

6

Colegii, licee, școli postliceale și profesionale cu

internat și cantină

300—499 elevi/elevi și preșcolari 4.305 3.807 3.678 2.505 3.106 2.295

7

Colegii, licee, școli postliceale și profesionale cu

internat/cantină

a) 500—749 elevi/elevi și preșcolari 4.441 4.140

1)

3.728 2.554 3.156 2.345

b) 750—899 elevi/elevi și preșcolari 4.522 4.185 3.777 2.603 3.206 2.394

8

Cluburi sportive școlare cu personalitate juridică

până la 20 grupe, dar nu mai puțin de 300 elevi/elevi

și preșcolari***)

3.959

20—24 grupe

2)

, dar nu mai puțin de 300 elevi/elevi

și preșcolari

4.019

25—29 grupe, dar nu mai puțin de 300 elevi/elevi

și preșcolari

4.069

30—35 grupe 4.169

36—50 grupe 4.260 3.710 2.573

peste 50 grupe 4.351 4.185 3.759 2.603

9 Palate ale copiilor și elevilor cu personalitate juridică 4.522 4.185 3.759 2.603

10

Cluburi ale copiilor și elevilor cu personalitate

juridică, dar nu mai puțin de 300 elevi/preșcolari

4.079

11 Grădinițe învățământ special 3.988

12 Școli speciale

a) cu până la 16 clase, inclusiv****) 4.215

b) cu cel puțin 16 clase cu internat/cantină 4.305 3.989

c) peste 16 clase fără internat/cantină 4.351 4.080

d) peste 24 de clase cu internat/cantină 4.441 4.148 3.710 2.573 3.085 2.315

13

Licee, centre școlare, școli profesionale,

învățământ special

a) cu până la 16 clase fără internat/cantină 4215

b) cu cel puțin 16 clase cu internat/cantină 4.351 4.080

c) cu cel puțin 24 de clase fără internat/cantină 4.441 4.134

d) cu cel puțin 24 de clase cu internat/cantină 4.522 4.185 3.759 2.603 3.159 2.389

14

Centrul județean de resurse și asistență

educațională/Centrul Municipiului București de

Resurse și Asistență Educațională

4.396 3.660 2.524

15 Centre școlare pentru educație incluzivă 4.396 4.125 3.660 2.524

N O T Ă:

Diferențele salariale între nivelul de salarizare al personalului pentru funcțiile didactice de conducere, de îndrumare și

control sau pentru funcțiile didactice auxiliare de conducere ocupate cu personal care a absolvit studii superioare de scurtă durată

se mențin la 20% sub nivelul prevăzut la funcțiile de conducere cu studii superioare, corespunzătoare din tabel.

*) Se aplică numai pentru unitățile de învățământ primar unice pe unitatea administrativ-teritorială.

**) Se aplică și pentru centrele de excelență județene/al municipiului București.

***) Vor funcționa numai în anul școlar 2016—2017.

****) Se aplică numai pentru unitățile de învățământ special unice pe județ care au elevi/preșcolari cu același tip de deficiențe.

1)

Se poate norma la unitățile de învățământ primar și/sau gimnazial care au între 500—749 elevi/preșcolari și îndeplinesc una dintre condițiile: au cel

puțin 250 elevi/preșcolari inclusiv din învățământul primar și/sau grupe din învățământul antepreșcolar și preșcolar sau au secții cu predare în limbile minorităților

într-o unitate școlară cu predare în limba română sau au secții cu predare în limba română într-o unitate școlară cu predare într-o limbă a minorităților.

2)

Se aplică numai pentru cluburile sportive cu personalitate juridică unice pe județ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

SERVICIUL DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii operaționale 

privind eliberarea avizului de principiu 

referitor la stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază 

pentru servicii de comunicații electronice

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2008

privind organizarea și funcționarea Sistemului național unic pentru apeluri de

urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2008, cu

modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale Deciziei

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații nr. 629/2010 privind procedura de autorizare a furnizării serviciilor de

programe audiovizuale, cu modificările și completările ulterioare, ale Deciziei

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații nr. 987/2012 privind regimul de autorizare generală pentru furnizarea

rețelelor și a serviciilor de comunicații electronice, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 353/2015 privind procedura de acordare a

drepturilor de utilizare a frecvențelor radio,

în temeiul art. 10 din Legea nr. 92/1996 privind organizarea și funcționarea

Serviciului de Telecomunicații Speciale, cu modificările și completările ulterioare,

directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura operațională privind eliberarea avizului de

principiu referitor la stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază pentru servicii de

comunicații electronice, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare de la data publicării.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul directorului

Serviciului de Telecomunicații Speciale nr. 53/2009 privind aprobarea Procedurii

operaționale privind eliberarea avizului de principiu referitor la stabilirea

amplasamentelor stațiilor de bază pentru difuzarea serviciilor de programe

audiovizuale pe calea unei frecvențe radioelectrice, publicat în Monitorul Oficial al

Românei, Partea I, nr. 595 din 28 august 2009.

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Marcel Opriș

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 33.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

6

1. Obiectivul procedurii

Prezenta procedură operațională, denumită în continuare

procedură, are ca obiectiv stabilirea modalității de analiză și

răspuns din partea Serviciului de Telecomunicații Speciale, prin

avizare favorabilă sau nefavorabilă, la solicitările persoanelor

juridice, titulari ai licențelor de utilizare a frecvențelor radio,

privind stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază pentru

servicii de comunicații electronice.

2. Definiții ale termenilor utilizați

2.1. În înțelesul prezentei proceduri, următorii termeni se

definesc astfel:

a) serviciul mobil terestru — serviciu mobil între stații de bază

și stații mobile terestre de uscat sau între stații mobile terestre

de uscat;

b) stație de bază — stație de uscat care funcționează în

serviciul mobil terestru.

2.2. În înțelesul prezentei proceduri, semnificația termenilor:

serviciu de comunicații electronice, interferență prejudiciabilă și

radiocomunicații este cea prevăzută la art. 4 alin. (1) pct. 9, 12

și 21 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind

comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările

ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 925 din 27 decembrie 2011.

3. Domeniul de aplicare

Prezenta procedură se aplică pentru:

a) evaluarea riscului de apariție a unor interferențe

prejudiciabile, inclusiv de obstrucționare fizică, care pot afecta

rețelele de radiocomunicații speciale aflate în administrarea

Serviciului de Telecomunicații Speciale;

b) transmiterea unui răspuns/aviz în termenul legal, la

solicitările de eliberare a avizului de principiu în vederea stabilirii

amplasamentelor stațiilor de bază pentru servicii de comunicații

electronice.

4. Beneficiarii avizului de principiu

Beneficiarii avizului de principiu sunt persoanele juridice,

titulari ai licențelor de utilizare a frecvențelor radio.

5. Documente

5.1. Documentele de lucru necesare la analiza solicitării de

eliberare a avizului de principiu sunt:

a) cererea de solicitare a avizului privind stabilirea

amplasamentelor stațiilor de bază pentru servicii de comunicații

electronice;

b) dosarul cu documentația tehnică a stației de bază care

cuprinde documentele prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezenta

procedură;

c) corespondența Serviciului de Telecomunicații Speciale cu

solicitantul avizului de principiu.

5.2. Documentul rezultat în urma analizei solicitării este

adresa de răspuns sau avizul de principiu.

6. Modul de lucru privind eliberarea avizului de principiu

6.1. Beneficiarul, titular al licenței de utilizare a frecvenței

radio, înaintează o cerere directorului Serviciului de

Telecomunicații Speciale prin care solicită avizul de principiu

referitor la stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază pentru

servicii de comunicații electronice, la care anexează dosarul cu

documentația tehnică a stației de bază, întocmit conform pct. 5.1

din prezenta procedură.

6.2. Structura specializată din cadrul Serviciului de

Telecomunicații Speciale verifică documentele transmise de

către solicitant și, după caz, ia legătura cu solicitantul pentru

completarea documentației și clarificarea anumitor aspecte

tehnice.

6.3. În baza analizelor proprii, Serviciul de Telecomunicații

Speciale transmite solicitantului avizul de principiu.

6.4. Avizul de principiu poate fi:

a) favorabil, fără observații sau cu restricții ori condiționări;

b) nefavorabil.

6.5. În cazul unui aviz de principiu nefavorabil, se vor preciza

solicitantului argumentele minim necesare pentru justificarea

respingerii cererii.

7. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

procedură.

ANEXA Nr. 1
la procedură

L I S T A

documentelor componente ale documentației tehnice necesare eliberării avizului de principiu

referitor la stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază pentru servicii de comunicații electronice

1. Cerere semnată de reprezentantul legal (original);

2. Certificat de urbanism (copie);

3. Documente juridice care demonstrează deținerea dreptului de proprietate sau de folosință al

amplasamentului stației de bază (copie);

4. Licența de utilizare a frecvențelor radio/licență de emisie (copie);

5. Proiect tehnic al stației de bază (copie);

6. Fișa cu sinteza datelor tehnice pentru stația de bază (stație de bază/echipament legătură transport

radio) conform anexei nr. 2 la prezenta procedură;

7. Delegație/Împuternicire pentru persoana care depune documentația și cea care ridică avizul de

principiu (în original, în cazul în care nu se dorește trimiterea lui prin poștă);

8. Date de contact ale structurii desemnate pentru clarificări legate de solicitare/documentație;

9. Date de contact ale structurii desemnate pentru comunicarea unor probleme (perturbații), pe

perioada exploatării licenței de utilizare a frecvențelor radio/licenței de emisie.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă  O P E R A Ț I O N A L Ă

privind eliberarea avizului de principiu referitor la stabilirea amplasamentelor stațiilor de bază 

pentru servicii de comunicații electronice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

la
 p

ro
ce

du
ră

F
I
Ș

A

c
u

 
s
i
n

t
e
z
a
 
d

a
t
e
l
o

r
 
t
e
h

n
i
c
e
 
p

e
n

t
r
u

 
s
t
a
ț
i
a
 
d

e
 
b

a
z
ă
 
(
s
t
a
ț
i
e
 
d

e
 
b

a
z
ă
/
e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
 
l
e
g

ă
t
u

r
ă
 
t
r
a
n

s
p

o
r
t
 
r
a
d

i
o

)

N
r
.
 

c
r
t
.

N
u
m

ă
r

A
A

F

N
u
m

e

s
t
a
ț
i
e

C
o
d

s
t
a
ț
i
e

A
m

p
l
a
s
a
m

e
n
t

A
n
t
e
n
ă

F
i
d
e
r

E
c
h
i
p
a
m

e
n
t

F
r
e
c
v
e
n
ț
ă

e
m

i
s
i
e

F
r
e
c
v
e
n
ț
ă

r
e
c
e
p
ț
i
e

C
a
p
a
c
i
t
a
t
e

d
e

t
r
a
n
s
m

i
s
i
e

T
i
p

m
o
d
u
l
a
ț
i
e

P
u
t
e
r
e

e
m

i
s
i
e

P
u
t
e
r
e

r
a
d
i
a
t
ă

Județ (sector)

Localitate

Adresă

Latitudine

Longitudine

Cotă teren

Tip

Înălțime

de la sol

Polarizare

Unghi elevație

Azimut

Câștig

Directivitate

Tip

Lungime

Atenuare

Tip

Fabricant

[
m

]
[
m

]
[
g
r
]

[
g
r
]

[
d
B

i
]

[
g
r
]

[
m

]
[
d
B

/
1
0
0
 
m

]
[
M

H
z
]

[
M

H
z
]

[
M

b
/
s
]

[
d
B

m
 
ș
i
 
W

]
[
d
B

m
 
ș
i
 
W

]

1
.

2
.

3
.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea inspectoratelor 

pentru situații de urgență

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și

funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 363/2002,

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89/31.I.2017

8

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru privind organizarea

și funcționarea inspectoratelor pentru situații de urgență,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului de stat, ministrul administrației și internelor

nr. 370/2004 pentru aprobarea structurii-cadru a Regulamentului

privind organizarea și funcționarea inspectoratelor județene,

respectiv al municipiului București, pentru situații de urgență,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 960 din

20 octombrie 2004, se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 27 ianuarie 2017.

Nr. 8.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T - C A D R U

privind organizarea și funcționarea inspectoratelor pentru situații de urgență

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Cuprinde prevederi referitoare la:

1. actul normativ de înființare a inspectoratului;

2. data înființării;

3. prezentarea succintă a inspectoratului, cu detalii ale

principalelor caracteristici organizaționale;

4. subordonarea ierarhică;

5. statutul juridic;

6. elemente privind domeniul de activitate;

7. alte date de interes general.

CAPITOLUL II

Organizarea inspectoratului

Cuprinde prevederi referitoare la:

1. structura organizatorică — text, detaliile legate de

conducerea inspectoratului și de componentele organizatorice

ce o alcătuiesc;

2. relațiile dintre componentele structurale:

a) relațiile de autoritate:

(i) relații ierarhice;

(ii) relații funcționale;

b) relațiile de cooperare;

c) relații de coordonare;

d) relațiile de control;

3. sistemul informațional și rolul lui în procesul decizional;

4. structurile subordonate.

CAPITOLUL III

Atribuțiile inspectoratului

Cuprinde prevederi referitoare la atribuțiile inspectoratului,

așa cum rezultă din actul normativ de înființare și din alte acte

normative în vigoare.

CAPITOLUL IV

Conducerea inspectoratului

Cuprinde elemente referitoare la:

1. organele de lucru ale conducerii;

2. principalele atribuții ale conducerii.

CAPITOLUL V

Atribuțiile fiecărei componente organizatorice

Pentru fiecare componentă structurală vor fi precizate,

în detaliu, atribuțiile specifice de îndeplinit.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Cuprinde următoarele:

1. dispoziții privind obligativitatea cunoașterii și aplicării

prevederilor regulamentului de către personalul unității;

2. dispoziții privind intrarea în vigoare a regulamentului.

3. anexe:

3.1. organigrama inspectoratului;

3.2. diagrama de relații;

3.3. alte anexe, dacă este cazul.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89/31.I.2017 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051831]


